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Introduction
Many real-world complex systems, such as the brain or the Internet, consists of
small components that are connected, they have a network structure. Among
other examples of networks, that describe the world around us, is the social
network mapping friendships, the transportation network showing which cities
are connected, or the food web network depicting who-eats-whom in a given
ecosystem. [1].

Network science, a subfield of complexity science, is an interdisciplinary field
that combines knowledge and ideas from mathematics, physics, and computer
science but also from biology, ecology, neuroscience and many other areas. It
most heavily draws from graph theory, but also from probability and statistics.
[2]

Network science applications ranges from fighting epidemics to designing ro-
bust power networks that won’t be affected by blackouts. Studying network helps
us develop new drugs or understand the climate better.

One of the building blocks of network science are network models, which are
used for studying networks of similar properties and can be represented as a
sequence of graphs. On the other side, we have the rigorous mathematical field
of graph theory. This thesis attempts to both these fields closer together.

In 2008 Nešetřil and de Mendez introduced graph classes with bounded ex-
pansion [3]. In later works, they build a whole new theory of structurally sparse
graphs and showed that structural sparsity is in some sense the right notion of
sparsity and has many algorithmic applications. [4]

In the last few years, a lot of work in the intersection of structural sparsity and
network science has been done, such as [5], [6], [7] or [8]. To our knowledge, this
thesis is the most comprehensive review of what is known about the intersection
of these to topics, and we attempted to bridge the gap between them even further.

Furthermore, as most of real-world networks are not static, but evolve in time,
we also focus on the question of structural sparsity in networks that grow and
change in time, which is our largest contribution.

In the first chapter, we introduce and formalize complex networks concepts.
We classify network models and distinguish between two types of dynamic net-
works: evolving networks that involve growth, and time-varying, which do not.

In chapter 2, we present the theory of structural sparsity by defining struc-
turally sparse classes bounded expansion and nowhere dense.

In chapter 3, we dive deeper into properties of bounded expansion classes and
mention some of the algorithmic application they offer.

Chapter 4 connects structural sparsity and network models. We present and
discuss previous results about sparsity of networks are static, they don’t change
in time.

In chapter 5, we examine sparsity of evolving networks, which grow in time.
In addition to previous results, we suggest possible future directions.

Chapter 6 is dedicated to time-varying networks. We discuss how can be
sparsity affected by random changes and generalize a previous result. We also
suggest two possible definitions of sparsity in dynamic networks that might be
used in future works.
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Lastly, in chapter 7, we discuss how can be structural sparsity exploited in
network science applications.
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1. Complex networks
In this chapter, we will introduce basic network notions, give examples and
present several applications. Some examples are included because they are rele-
vant in the later chapters, some because they are important in the context of the
field or its intersection with graph theory.
Remark. Unless stated otherwise, we use network to denote a simple undirected
graph. We use the notions graph and network interchangeably, depending on the
context. Sometimes we also denote edges by links and vertices by nodes, as is the
custom in the network science literature.

The set of edges and vertices of a graph G is denoted by E(G) and V (G),
respectively. By |G| we denote the size of the graph, that is V (G), and by ||G||
the size of E(G).

1.1 Network models
Network models are used for studying networks with similar properties or of the
same generating method. A natural way of modeling complex networks is to use
a sequence of random graphs [9].

Definition 1 (random graph model). A random graph model is a sequence
(Gn)n∈N of random variables over n-vertex graphs.

Graphs in the sequence can be dependent (i.e. the sequence represents growth
of a graph) or generated independently. The second case can be formalized via
the following definition.

Definition 2 (parametrization [5]). A parametrization of a random graph model
is a function ρ : N → Rt that creates a tuple of t parameters depending on n, the
number of vertices, which parameterize the probability distribution of each vari-
able Gn. The random variable Gn that is drawn from the probability distribution
prescribes by ρ(n) is denoted by G(n, ρ(n)).

With ρ(n) possibly different for each n, we allow different parameterization
with graph size, although often ρ(n) = const..

One of the most studied examples of a random graph model is the Erdős–Rényi
model, where ρ(n) ∈ [0, 1] and G(n, ρ(n)) is a graph with n edges in which each
edge is present in the graph with probability ρ(n), independently of every other
edge in the graph. Often, ρ(n) = p ∈ [0, 1], that is, the probability is constant.
Observation. Erdős–Rényi graph G(n, p) has in expectation n(n−1)

2 p edges and the
expected degree of each vertex is (n − 1)p.

Degree distributions

An important property of networks and network models is the degree distribution,
that is, the probability distribution of degrees of vertices. We will follow notation
from [5].
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Name pk Parameters

Exponential pk = e−λk λ > 0
Power law pk = k−α α > 2
Power law w/ cut-off pk = k−αe−λk α > 2, λ > 0

Table 1.1: Common degree distributions of network models

Definition 3 (degree distribution). An n-vertex degree distribution is a random
variable D with probability mass function p such that

• p(k) = 0 for k ≤ 0 and k ≥ n − 1, and

• nf(k) ∈ N0 for all k ∈ N.

Let G be an n-vertex graph and D its associated degree distribution. Then
the probability mass function is given by

p(k) = 1
n

n∑︂
i=1

1{di=k}.

Thus p(k) describes the probability, that a vertex has degree k.
For example, the Erdős–Rényi graph G(n, p) has a Poisson degree distribution,

that is
p(k) = (np)ke−np

k! .

To describe the degree distributions of random graph models, we use degree
distribution sequences.

Definition 4 (degree distribution sequence). A degree distribution sequence is
an infinite sequence (Dn)n∈N of n-vertex degree distributions. If (Dn) → D, we
say that the limiting probability distribution D is the limit of the sequence.

Degree distribution sequence of a random graph model is a sequence (Dn)n∈N
, where Dn is the degree distribution of Gn. If the sequence has a limit D, we
call it the degree distribution of the model and denote by pk the probability that
a vertex has degree k.

It has been shown that real-world networks are often scale-free [10], which
means that their degree distributions follow a power law, i.e. pk = k−α for α > 2.
An important example of a scale free network is the Barabási-Albert model,
which will be formally defined in section 5.1.1. Recently, it has been discussed
that other distributions such as exponential or power law distribution with a cut-
off might be better suitable for modelling real-world networks [11]. That is also
one of the indications that the Erdős–Rényi model, in which individual graphs
follow a Poisson degree distribution, is not a good choice for modelling real-world
networks. See table 1.1 for a comparison of common degree distributions.

In later chapters, we will need the concept of a tail-bound of a distribution.
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Definition 5 (tail-bound as stated in [5]). A degree distribution sequence (Dn)n∈N
with limit D has the function h as its tail-bound if there is a constant τ ≥ 0 such
that for all d ≥ τ and large enough n it holds that

Pr[Dn ≥ d] = O

(︄
1

h(d)

)︄
.

All degree distributions in the table 1.1 have a tail-bound that is at least
quadratic.

Classification of network models

Barabasi [12] divides network models into three main classes: static, generative,
and evolving network models.

• Static models have a given number of nodes and place links between them
using some stochastic algorithm. The topology of the network is not time
dependent. An example is the Erdős–Rényi model or the Watts-Strogatz
small world model (see section 1.2.3).

• Generative models generate a network with a specific predefined degree
distribution. That enables studying properties of networks with certain
degree distributions. Similarly to static networks, they are not time de-
pendent, but contrary to them, they can’t tell us why a certain degree
distribution develops. Both configuration and Chung-Lu models described
in section 4.3.1 are examples of generative models.

• Evolving network models are used to describe how the network changes
in time, in particular, how the network growths. They help us understand
how different ways of network creation and aging influence the network
topological properties. The entire chapter 5 is dedicated to evolving net-
works and provides many examples.

1.2 Network measures and metrics

1.2.1 Network centralities
One of the questions we can ask about a network is which nodes or edges are
the most important or central. There are many ways how could the question
be answered. We will define a couple measures of centrality that are commonly
studied [1].

Degree centrality

The simplest centrality measure of a node is the degree centrality, which is simple
just its degree.
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Betweenness centrality

Another example is the betweenness centrality, which measures how often a node
lies on paths between other nodes [1]. Let ni

uv be 1 the if the node i lies on
some shortest path between nodes u and v and 0 otherwise. Then we define the
betweenness centrality as

cb(i) =
∑︂

u,v∈VG

ni
uv.

For example, in the case of the transportation network, the nodes with the highest
betweenness centrality are exactly the transportation hubs.

In section 1.1 we will see that localized versions of some other centrality
measures can be effectively computed on classes with bounded expansion.

1.2.2 Clustering coefficient
Clustering coefficient is an example of a simple measure that is very useful for
studying network structure.

For a vertex vi ∈ G with degree ki, the local clustering coefficient is defined
as

Ci = 2Li

ki(ki − 1) ,

where Li denotes the number of edges between the ki neighbors of vi.

[…]

can compute localized variants of these centralities in linear time.

Theorem 25 ([5]). Let C be a class with bounded expansion, G ∈ C and r ∈ N
an integer. Then the r-centric closeness centrality and harmonic centrality can
be computed for all vertices of G in total time O|(V (G)|).

7.4 Spreading phenomena

7.4.1 Bootstrap percolation
Bootstrap percolation is an example of a simple spreading process on graphs. Let
r ∈ N be an integer. At the start of the process, only some vertices are infected.
At every time step, all vertices with at least r infected neighbors become infected.
The process ends when there aren’t any susceptible vertices left, in particular,
when the whole graph becomes infected.

Formally, following the notation from [32], we will denote the set of initially
infected vertices by A0 and we will denote by At the set of vertices infected at
time t, that is At = At−1 ∪ {v ∈ V : |N(v) ∩ At−1 ≥ r}.

The final set of infected vertices is denoted by Af . It holds that Af = ⋃︁
i∈N Ai.

We call the minimum time τ such that Af = Aτ the running time.
The following holds for a bootstrap percolation process on degenerate graphs.

Theorem 26 ([32]). Let G be a d-degenerate graph with n vertices, and let r ≥ d
be an integer. Then the running time τ of the r-bootstrap process with a given set
A0 is bounded by

τ ≤ d

r − d
|A0|.

Specifically, this holds for graphs from classes with bounded expansion.
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7.4.2 Discussion
On the example of bootstrap percolation, it can be seen that notions related
to structural sparsity such us degeneracy can be used to describe properties of
spreading phenomena.

This observation suggests that structural sparsity could be exploited in this
way too, and opens a window for both new theoretic and real-world applications,
that can be explored in future work.
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Conclusion
This thesis examined the intersection of the theory of structural sparsity and
network science. We presented past work that has been done in this area and
to our knowledge, this thesis is the most comprehensive review of what is known
about the intersection of these to topics, and we attempted to bridge the gap
between them even further.

Our main addition lies in extending the theory of structural sparsity to dy-
namic networks, chapters 5 and 6 are dedicated to this. In chapter 5, we also
generalized theorem 22 so that it can be applied to network models.

Dynamic definition of structural sparsity in chapter 6 suggest direction for
future research in trying to understand, how can be structural sparsity in networks
created or how can be efficient algorithms applied even in time-varying networks.
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[3] Jaroslav Nešetřil and Patrice Ossona de Mendez. Grad and classes with
bounded expansion i. decompositions. European Journal of Combinatorics,
29, 09 2005.
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A. Proof of lemma 21
Lemma . Let (Gn)n∈N be a random graph model with the following properties:

• (Gn)n∈N has bounded expansion with high probability, and

• for every Gn ∈ (Gn)n∈N and every r ∈ N the distribution of N r has a
tail-bound h with h(d) = Ω(d3+ϵ) for some ϵ > 0.

Then the model (Gn)n∈N +G(n, µ/n) has bounded expansion with high probability.

Proof. Let us fix n and Gn, let G̃ = G(n, µ/n) and let G = Gn + G̃. Assume H is
an r-shallow topological of G and consider an embedding ΦV , ΦE of H witnessing
the fact. Since ˜︂∇r(Gn) is a constant, we want to bound the density of topological
minors whose embedding use at least one edge of G̃: each component of P
E(G̃) is contained in a subgraph Gn[N r(v)] for some vertex v. Let N1, ..., Np be
these subgraphs of the path P : then we can bound the probability that P exists
by considering the probability that there exist at least one edge between Ni and
Ni+1 in G̃ for 1 ≤ i ≤ p − 1.

Since the probability that two r-neighborhoods N r(u), N r(v) in Gn are con-
nected by an edge in G̃ is at most

µ|N r(u)||N r(u)|
n

,

we can stochastically bound the occurrence of r paths in G by the occurrence
of edges in GCL(Dr,G). Hence, we have that, stochastically,

˜︂∇r(G) ≤ ˜︂∇r(Gn) +˜︂∇r(GCL(Dr,G)).
Let c ≥ 1 be an integer, from theorem 14, we know that there exist a function

f1 such that

P1 = Pr[˜︂∇r(GCL(Dr,G)n) < f1(r)] ≥ 1 − O(n−c).
From assumption, we also know there exist a function f2 such that

P2 = Pr[˜︂∇r(Gn) < f2(r)] ≥ 1 − O(n−c).
Let f = f1 + f2, then

Pr[˜︂∇r(G) < f(r)] ≥ P1 × P2.

From union bound, we get that

Pr[˜︂∇r(G) < f(r)] ≥ 1 − O(n−c).
Hence, the model (Gn)n∈N+G(n, µ/n) has bounded expansion with high prob-

ability.

46

Introduction
Complex networks
Network models
Network measures and metrics
Network centralities
Clustering coefficient
Small world networks

Sparsity in graphs and complex networks
Dynamic networks
Dynamical processes on networks
Algorithmic problems
Counting network motifs
Community structure

Structural sparsity in graphs
Shallow minors
Dichotomy of sparsity
Logarithmic density

Bounded expansion
Grads and top-grads
Defining bounded expansion
Examples of classes with bounded expansion

Properties of bounded expansion classes
Characterizations
Controlling dense parts
Degeneracy
Neighborhood complexity
Low tree-depth and tree-width coloring

Robustness
Coloring and decomposition

Network models and structural sparsity
Structural sparsity in random graph models
Static network models
Erdős–Rényi random graphs
Random intersection graphs
Kleinberg model

Generative network models
Chung-Lu and configuration models

Sparsity in evolving networks
Attachment models
Barabasi-Albert model
Copying network model

Inner edges changes

Sparsity in time-varying networks
Robustness
Random perturbations

Gaining structural sparsity
Time-varying static models

Conserving structural sparsity

Applications of sparsity in complex networks
Structural sparsity in real-world networks
Motif counting
Localized centralities
Spreading phenomena
Bootstrap percolation
Discussion

Conclusion
