Posudek diplomové práce

Posudek oponenta

Autor: Bc. Anna Gajdošová
Název práce: Structural properties of random networks with dynamics
Školitel: Ing. David Hartman, Ph.D.
Oponent: doc. Mgr. Robert Šámal, Ph.D.
Kontaktní e-mail: samal@iuuk.mff.cuni.cz
Rok odevzdání: 2021

Předložená práce spojuje oblast teorie grafů (a zejména jejího nedávného vývoje v oblasti sparsity) s network science (zkoumáním velkých sítí – grafů – se zaměřením na ty typy a vlastnosti, které se reálně vyskytují). Jedná se o rešeršní práci, studentka sepisuje relevantní definice a věty z mnoha různých zdrojů. To s sebou automaticky přináší obtíže: je třeba sladit definice, které v různých disciplínách nejsou vždy zcela totožné, navíc příspěvky v konferenčních sbornících bývají někdy psané narychlo. To asi vysvětluje některé nejasnosti, na které jsem při čtení narazil. Sopsis těch významnějších následuje:

- str. 6, Def. 3: co je funkce f ? Proč se požaduje $p(n-1) = 0$, graf může mít vrchol spojený se všemi ostatními, nebo ne?
- str. 6, pod Def. 3: co znamená associated degree distribution? Poissonovo rozdělení je asi spíš případ limity rozdělení stupňů? A proč se vlastně pro popis posloupnosti stupňů používá náhodná proměnná?
- str. 8, řádek 8: odkaz na sekci 1.1 je asi špatně
- str. 10 nahoře: $np_n > 1$ nestačí, pro vznik obří komponenty je potřeba $p_n \geq c/n$ pro $c > 1$.
- str. 12: “path of length at most k ” – má být $k+1$
- str. 14: ve Větě 2 chybí ve formulce \log
- str. 22: první celořádková formule: jaký je vztah A a H ? Jak to má být správně?
- str. 23, Def. 26: definice je divná, co když $f(r) = -1$ pro všechna r ? Navíc je definice jinak než v odkazovaném článku (ta je taky divná).
- str. 23, Def. 27: definice je divná, proč se zavádí funkce f , která se použije jen v jednom bodě? (Tato definice je stejná jako v článku [5].)
- str. 25: bylo by vhodné vysvětlit, v jakém smyslu popsané modely zaručují danou posloupnost stupňů. (Nezaručuje to ani jeden, jde o různé aproximace.)

Aby to ale nevyznělo příliš negativně: práce je velice tématicky rozsáhlá a zahrnuje značně pokročilé pojmy, což je do velké míry dáno charakterem oboru. Většina témat je podána správně, líbil se mi například popis stromové šířky (tree width). Po opravě technických chyb by práce mohla sloužit jako dobrá referenční příručka pro někoho, kdo bude v oboru dále pracovat. V některých místech jsem ale litoval, že není práce pojata úžeji, pak by bylo možné jednotlivé pasáže více vysvětlit: ukázat smysl a vysvětlit pro čtenáře, který se v oblasti příliš neorientuje – pro toho by asi čtení práce byl náročný úkol.

Doporučení: S ohledem na výše uvedené navrhuji práci přijmout jako diplomovou práci.

V Liberci dne 8. září 2021

Robert Šámal